REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER Ti: DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE
DREITORIA E HETIMIT ADMINISTRATIV

Nr.§ 23] prot. Tirang mig /9 .10.2020

REKOMANDIM

Nr. o3, datil%.10.2020

PER KONTROLLUESIN “JUTE CREDIT ALBANIA” SHA

Né mbéshtetje té neneve 29, 30 dhe 32 & ligjit nr. 9837, daté ]{].03.200§ “Pér mbrojtjen
e 1¢ dhenave personale” 1 ndryshuar (ng vijim, “Ligfi”), ligjit nr. 44/2015 “Kodi i
Procedurave Administrative 1é Republikés sé Shqipérise” (ng vijim, “Kodi i Procedurave
Administrative™), si dhe provave t€ administruara né ngarkim té kontrolhlesit “Iute Credit
Albania™ SHA,

KONSTATOVA SE:

Né zbatim t& Urdhrit nr. 139, daté 03.09.2020 té Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit
dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave Personale (né vijim. “Komis:'m?eri")_l u krye hetimi
administrativ prané kontrolluesit “Jute Credit Albania” SHA (né vi_iim.]“szn'aﬂucsi”),
me objekt:

> Verifikimi i ankesés s& paragitur prang Zyrés sé Komisionerit nga znj. V.L. n& kuadér
té ligjshmeérisé sé pérpunimit & t& dhénave personale dhe zbatimi i ]ig;jit nr. 9887, datg
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1& dhénave personale”, i ndryshuar,

Komisioneri, pasi shqgyrtoi relacionin e hetimit administrativ, Rrocesverba]in e
konstatimit dhe provat e administruara gjaté ushtrimit t¢ hetimit prané kontrolluesit,
konstaton se:

1. Kontrolluesi &shté nj& shogéri e cila ka pér objekt t& veprimtarisé sg saj: “dhénien ¢
Lredive si dhe ¢do veprimtari tregiare lidhur me kredidhénien™.

Gjaté zhvillimit t& veprimtarisé s€ tij tregtare. Kontrolluesi pérpunon t¢ dhéna
personale pér kategorité e subjekieve t€ t& dhénave “puncmanrés, kiient¢ dhe
vizitor¢”, Té dhénat pérpunohen manualisht, si dhe nép&rmjet instrumenteve
elektronike.
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Knntrolluesi,i
daté 01.1 2.20|

ka lidhur marréveshjen “Pér mbledhjen e detyrimeve té pa-arkétuara”,
18, me pérpunuesin “Elite Consulting” SHPK (né vijim, “Pérpunuesi®).

i cili ka né olbjekl t¢ veprimtarisé sé tij, ndér € tjera: “ndérmjetésimin tregtar dhe
mbledhjen e kredive 1é kégija™.

Kontrolluesi, |

ka vendosur né dispozicion t& Pérpunuesit, t€¢ dhénat e debitorit E.L..

duke pérfshiré: emér, mbiemér, adresén, shumén e kredisé, statusin martesor, t&

dhénat e pagés dhe emrin e punédhénésit.

Kontrolluesi
pér (& vijuar n

pércjell t& dhénat e mésipérme prané Pérpunuesit né rrugé elektronike,
1e procedurén e mbledhjes s€ borxhit.

Né dokumentacionin e vendosur né dispozicion nga Kontrolluesi, nuk rezulton 1€ jeng

pérpunuar t& dhénat personale t&€ ankueses znj. V.L., ¢ éma e debitorit (emér, atési,

mbiemér). Kontrolluesi dhe Pérpunuesi kané nénshkruar njé kontraté pér pérpunimin

¢ t¢ dhénave
pa-arkétuara.

Kontrolluesi 1
deleguar pra
Consulting”

perscnale né zbatim t& marréveshjes pér mbledhjen e detyrimeve té

1wk ka verifikvar ligishmériné e pérpunimit t& t& dhénave personale té
¥ pérpunuesit “Elite Consulting” SHPK. Konstatohet se “Elite
SHPK. nuk ka depozituar njoftimin pér pérpunimin e té dhénave

personale, prané Zyrén e Komisionerit, sipas detyrimit té parashikuar né nenin 21 té

Ligjit.

Zyrae Komis

|ioneril vleréson se realizimi i detyrimit pér njoftim, pér pérpunimin e té

dhénave personale, &shté i réndésishém. pasi i jep mundésiné subjekteve té té dhénave

qé t& informo

1en mbi pérpunimin g& kryen Kontrolluesi (dhe/ose pérpunuesi i kétij t&

fundit) dhe realizimin e detyrimeve ligjore t& k&tij & fundit. Kjo 1 jep mundégsi reale

subjekteve té
shprehimisht

té dhénave pér té ushtruar né ményré korrekte té drejtat gé i rezervojné
dispozitat e Ligjit.

Né bazé té nenit 20 t& Ligjit, pér géllime t& veprimtarisé s€ tij, Kontrolluesi mund té

angazhojé pé
dhénave.

rpuniues t& cilét garantojné pérdorimin e ligjshém dhe t€ sigurt té té

Né kété kontl-::l-:st, né bazé té udhézimit nr. 19, daté 03.08.2012, t&¢ Komisionerit
“Mbi rregullimin e marrédhénieve mes kontrolluesit dhe pérpunuesit né rastet e
delegimit té 4@'};;}1.*}:1’:;:5{ 18 té dhénave dhe pérdorimin e njé kontrate tip né rastet ¢
kétif delegini™ i ndryshuar (né vijim. “Udhézimi nr. 197), Kontrolluesi, ndér (& tjera,
gshté 1 detyrnar t& pérzgjedhé pérpunues g€ ofrojné garanci € géndrueshme qé

sigurojné t& dhénat personale q¢ do t& pérpunohen.

Neni 21 i Ligjit pércakton se ¢do kontrollues, pérpara se € fillojé pérpunimin e (&
dhénave, duhet t& njoftoj& Zyrén e Komisionerit, népérmjet njé formulari standard
njoftimi.
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Rrjedhimisht, “Elite Consulting” SHPK, pérpara se t€ vishe] me cilési

sipas marréveshjes s¢ treguar n€ pikén 2 té kétij rekomandimi, do t&
depozituar rregullisht njoftimin pérkatés prané Zyrés s¢ Komisionerit.

“Elite Consulting” SHPK, pér qéllime t& veprimtarisé s¢ saj. €shté nj

kuptim té pikés 5 t€ nenit 3 t& Ligjit dhe cilésiné e pérpunuesit, né

bart vetém né bazé t&€ marréveshjes me “fure Credit Albania” SHA,
nga pérmbushja e detyrimeve pérkatése si kontrollues.

Mosdepozitimi i formularit t¢ njoftimit prang Zyrés sé¢ Komisicnerit &

e sanksionueshme administrativisht né dém 1€ veté “Elite Consulting

Mirépo. nga ana tjetér, shkelja e nenit 21 t& Ligjit nga “Elite Co

pérkthehet edhe n& shkelje t& nenit 20 t& Ligjit dhe Udh&zimit m
“Iute Credit Albania™ SHA. pasi kjo e fundit nuk do t& duhej t& kishte

pérpunimin e t€ dhénave personale t& klientéve t& saj, njé subjekt i ci

né ¢ pérpunuesit
duhej té kishte

¢ kontrollues né
astin konkret, e
parakushtézuar

shté njé shkelje
 SHPK.

wsulting” SHPK
. 19 nga ana e
> angazhuar, pér
i nuk vepron né

pérputhje me dispozitat e legjislacionit pér mbrojtjen e t¢ dhénave personale dhe
késisoj. nuk garanton as pérdorimin e ligjshém t& (& dhénave personallc té subjekteve
perkatése (klientéve), si dhe as té drejtén e kétyre té fundit pér & ushltruar né meényré
korrekte té drejtat g€ i rezervojné shprehimisht dispozitat e Ligjit.

Né nenin 10 t& “Manualit pér pérpunimin, ruajtien dhe siguring e (& dhénave
personale”, Kontrolluesi ka parashikuvar rregulla specifike pér pérpunimin e dy
kategorive 1€ t& dhenave sensitive t& punonjésve: Gjendja penale dhe gjendja
shéndetésore.

Konstatohet se kontrolluesi nuk ka dokumentuar rregullat e inevojshme pér
funksionimin e sistemit té aksesit népérmjet gjurméve biometrike (gjshti tregues) né

mjediset e punés, sipas detyrimeve & parashikuara né pikén 2/1 t&
dhe né pikat 8 dhe 9 t¢ Udhézimit nr. 11, daté 08.09.2011 “Pér

Erpunimin e 1é

njgnh 27 18 Ligjit

dhénave personale (& punonjésve né sektorin privar” i ndryshuar (n€ vijim. Udhézimi|

nr.11).

Zyra e Komisionerit vleréson se pérdorimi i té dhénave biom
legjitimohet vetém né raste specifike dhe si nj€ mjet i fundit pér t€ ga
sipas pércaktimeve né Udhézimin nr. 11.

Masat teknike, rregullat e funksionimit 1€ sistemit 1€ akesit, ményrad
sé tyre, duhet t& dokumentohen né rregulloren e brendshme pér ruajt
dhe siguriné e t¢ dhénave personale,

Kontrolluesi ka ndérmarré masa né kuadér té trajnimit té€ punonjésy

etrike mund ¢
rantuar siguring,

1 afati i ruajtjes
jen, pérpunimin/

¢ q¢ kané akses

dhe pérpunojné t& dhéna personale lidhur me legjislacionin Shqiptar né fugi pér

mbrojtjen e & dhénave personale, duke pérgatitur njé medul trajnimi.
zhvillohet nga Personi pérgjegjés pér mbrojtjen e t& dhénave person

Procesi trajnues|
e né dy seanca.

1
Programi pérmban temat: Ligjshméria e pérpunimit t& 1€ dhénave pellonale; t€ drejtat




e individit |si subjekt i t€ dhénave personale; detyrimet e kontrolluesit dhe
pérpunuesit; vézhgimi me kamera dhe mbrojtja e t& dhénave personale; Pérpunimi i
t¢ dhénave personale t& punonjésve; etj.

Nga ana tjetér, konstatohet mosplotésim i detyrimeve né lidhje me administrimin dhe
mirémbajtjen e sistemit t& menaxhimit sé sigurisé sé informacionit (SMSI) lidhur me
mbrojtjen el t¢ dhénave personale, 1€ parashikuara nga udh&zimi nr. 47, daté

14.09.2018 “Pér peércaktimin e rregullave pér ruajtjen e sigurisé sé 1 dhénave
personale 16 pérpunuara nga subjektet pérpunuese té médha™ (né vijim, “Udhézimi
nr, 477),

Zyrae Kom%sioueril vleréson se, pér shkak té cilésisé si subjekt pérpunues i madh. si
dhe pér shkak t& natyrés sé veprimtarisé qé ushtron, e cila kérkon masa t& shtuara

teknike clha| organizative pér garantimin e sigurisé sé (¢ dhénave personale,
Kontrn]luesi]-, éshté i detyruar t& mirémbajé dhe administrojé SMSI né pérputhje me

parashikimet e Udhézimit nr. 47.

SMSI pér m rojtien e t& dhénave personale duhet t€ bazohet né standardin [SO/IEC

27001, si¢ parashikohet né nenin 5 t& Udhézimit nr. 48, datg 14.09.2018, t&
Komisioncri]i “Pér certifikimin e sistemeve (é sigurisé s¢ informacionit, té dhénave
personale dhe mbrojtjes sé tyre” (né vijim, “Udhézimi nir. 487). si dhe éshté njé sistem
i cerliﬁkuesi"ném_. pér géllime pérputhshmérie me standardin e sipérpérmendur, vetém

nga organizma & akredituar dhe autorizuar sipas parashikimeve t&¢ Udhézimit nr. 48.

NEé pérfundim t€ hetimit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend, grupi

1 inspektimit hartoi procesverbalin pérkatés. i cili u nénshkrua nga pérfagésuesi i

kontrelluesit.

Me shkresén rI- 734 Prot.. daté 29.09.2020. me objekt “Komente né& lidhje me

procesverbalin
shkrim si vijon:

hetimit administrativ”, Kontrolluesi ka paragitur pretendimet e tij me

Lidhur me konstatimin se Kontrolluesi nuk ka verifikuar ligjshméring e pérpunimit t&
t€ dhénave p!ersonale t& deleguar prang pérpunuesit “Elite Consulting” SHPK. pasi ky
i fundit, nu}j ka depozituar njoftimin pér pérpunimin e té dhénave personale, prané
Zyrés sé Komisionerit, sipas detyrimit t€ parashikuar né nenin 21 & Ligjit.
Kontrolluesi pretendon se e ka kryer njoftimin duke deklarvar edhe pérpunuesin né
Formularin ¢ Njoftimit, dhe nuk mund (€ mbajé pérgjegjési pér mos-realizimin e kétij

detyrimi nga pérpunuesi.

Lidhur me konstatimin se Kontrolluesi nuk ka dokumentuar rregullat e nevojshme pér
funksionimin e sistemit t& aksesit népérmjet gjurméve biometrike (gishti tregues) né
mjediset e punés, sipas detyrimeve t€ parashikuara né pikén 2/1 t€ nenit 27 (& Ligjit
dhe né pikat! 8 dhe 9 t& Udhézimit nr. 11, pretendohet se né nenin 9 té€ Manualit “pér
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ruajtjen dhe pérpunimin e 1é dhénave personale”, éshté parashikuar se punonjésve u
merren 1€ dhéna biometrike pér aksesin né mjediset e Zyrés Qendrore, por ato nuk
gjurmohen deri né identifikimin e individit. Gjithashtu. Kontrolluesi ka treguar né
ményré narrative né parashtrimet e tij, ményrén e funksionimit t& kétfj sistemi. si dhe
provat bashkélidhur.

t€ menaxhimit s¢ sigurisé sé informacionit (SMSI), t& parashikuar nga Udh&zimi
nr.47, Kontrolluesi ka kérkuar informacion orientues mbi bazén i gjore dhe ményrén

e prmbushjes sé& kétij detyrimi.

- Lidhur me mosplotésim e detyrimeve pér administrimin dhe mirém?]‘ljcn e sistemit

NE respektim & s¢ drejtés pér t'u dégjuar, né zbatim t& neneve 87-89 & Kodit té
Procedurave Administrative, Kontrolluesi &shté fluar té marré pjesé né seancé dégjimore,
pérpara marrjes sé vendimit pérfundimtar nga ana e Komisionerit.

Pérfaqésuesi i kontrolluesit &shté paragitur né seancén dégjimore (& organizuar nga Zyra
¢ Komisionerit, duke i qéndruar pretendimeve t& dérguara me shkrim.

Lidhur me pretendimet dhe provat e paraqitura nga kontrolluesi mbi| konstatimet e
evidentuara nga grupi i inspektimit ng procesverbalin e hetimit admin strativ, Zyra ¢
Komisionerit vieréson se detyrimi i kontrolluesit pér t& verifikuar se pérpunuesi garanton
ligishmériné e pérpunimit t& t¢ dhénave, buron nga neni 20 i ligjit, n‘: kété kuadér,
detyrimi pér njoftim pran& Zyrés sé¢ Komisionerit ipso jure éshté ndér elcmeutet parésoré
té ligjshmérisé s& pérpunimit. Gjithashtu, mosparashikimi i ményvrés f‘unksmmnut té
sistemit 1€ identifikimit n& rregulloren pér mbrojtjen e & dhénave personale, pasi né
rregulloren ¢ administruar, gjendet vetém citimi i kétij sistemi, por jo ményra ¢ operimit
1€ tij, &shté n€ kundérshtim me nenin 27 t& ligjit.

Si pérfundim. Zyra e Komisionerit vleréson bashképunimin e Kontrolluesit me grupin e
kontrollit administrativ dhe reagimin e tij pér rikuperimin e shkeljeve IE konslatuara.
Plotésimi i kétyre detyrimeve nga ana e Kontrolluesit #shti mjaft 1 réndésishém, pasi
garanton pérpunimin e ligjshém, siguring e t& dhénave personale dhe ndalon mundésing
e pérhapjes sé tyre né& ményré & paligjshme

PIER KEETO ARSYE:

Sa mé sipér, n¢ zbatim 1¢ neneve 20, 27, 29, 30, 31 (pika 1. gérma “a/] "M si dhe 32 (&
Ligjit,

REKOMANDOJ:

1. Kontrolluesi né zbatim t¢ nenit 20 t& ligjit, t& marré masa pér t& verifikudr ligjshméring
e peérpunimit € t& dhénave prang pérpunuesve té t& dhénave.




n

Kontrolluesi, né zbatim & nenit 27 1€ Ligjit, si dhe dispozitave t& Udhézimit nr. 11. t&
parashikojé rregulla specifike pér ményrén e funksionimit té sistemit t& identifikimit
biometrik té punémarrésve qé aksesojné zyrat gendrore (€ shoqérisé;

Kontrolluesi. me géllim garantimin e sigurisé sé 1€ dhiénave personale. t& zbatojé
detyrimet ¢ pércaktuara ngé Udhézimin nr. 47, lidhur me trajnimin e stafit té tij, si dhe
sa 1 pérket mirémbajtjes dhe administrimit té Sistemit t& Menaxhimit t& Sigurisé sé
Informacionit (SMSI) pér mbrojtjen e té dhénave personale.

SMSI pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale duhet t& ndértohet né pérputhje me
standardin ISO/IEC 27001, si¢ parashikohet né nenin 5 t& Udhézimit nr, 48, si dhe
mund & certifikohet, pér qéllime pérputhshmérie me standardin né fjalé. nga
organizma ¢ akredituar dhe autorizuar né pérputhje me dispozitat e kétij udhézimi.
Ne kéte rast, Kontrolluesi, né zbatim 1€ germés “b" (& pikés 42 1€ Udhézimit nr, 47,
depoziton prané Zyrés s¢ Komisionerit njé kopje té certifikatés sé pérputhshmérisé;

Né zbatim té pikés 1 t€ nenit 32 t& Ligjit, t& pérmbushen detyrimet sipas kétij akti
brenda afateve si vijon:

(i) brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, detyrimet e parashikuara né pikat 1, dhe 2
mé Sipér;

(ii) brenda 45 (dyzeté e pest) ditéve. detyrimin e parashikuar ng pikén 3.
Afatet e sipérpérmendura fillojn€ nga data marrjes dijeni t& kétij akti.
Kontrolluesi € njoftojé Komisionerin pér masat e marra.

Né rast mospérmbushjeje. t€ detyrimeve té parashikuara né kété akt, Komisioneri
vepron sipas pikés 2 t& nenit 30 dhe nenit 39 t&€ Ligjit té cilét parashikojné se né rast
shkeljesh serioze, t& pérséritura ose 1€ qéllimshme &€ Ligjit nga njé kontrollues ose
pérpunues, vecanérisht né rastet e pérséritura té moszbatimit t€ rekomandimeve té tij.
Komisioneri vendos sanksione administrative pér kundérvajtjet administrative
pérkatése dhe e denoncon publikisht ose e raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe né
Ké&shillin & Ministrave.

Ky Rekomandim u shpall sot mé daté /4.10.2020.
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